
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   www.sissa.it 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 

Oggetto: procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare tramite RdO del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, con il criterio del minor prezzo, per 

addivenire alla stipula di un Accordo Quadro biennale con un unico 

operatore, ai sensi dell’art. 59, c. 3, del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura 

di prodotti per la biologia cellulare e molecolare – Aggiudicazione -       

CIG A02B79325C  

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DI NEUROSCIENZE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta 

nell’adunanza del 04.07.2023 Prot. n. 33426/2023, relativa all’approvazione della 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs. 36/2023, con selezione dell’operatore economico in base al criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, e all’approvazione del 

relativo quadro economico di spesa, compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

VISTA la programmazione biennale delle forniture e servizi 2023-2024, che ha 

assegnato alla procedura il CUI F80035060328202100006; 
VISTA la determina a contrarre Prot. n. 32084 dd. 20.11.2023, con la quale è stata 

avviata la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

e) del D.Lgs. 36/2023, tramite RdO del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, con il criterio del minor prezzo, per addivenire alla stipula di un 

Accordo Quadro biennale con un unico operatore, ai sensi dell’art. 59, c. 3 del D. 

Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo a base di gara pari a euro 210.000,00 oltre 

I.V.A., al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze quantificati 

pari ad euro 0,00. 

VISTO il verbale dd. 07.12.2023 della seduta di esame della documentazione 

amministrativa e dell’offerta economica, dal quale si rileva che LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V, con sede 

legale in Bleiswijk Kwartsweg 2 – Paesi Bassi - sede operativa a Segrate (MI) – 

20054 - Via San Bovio n. 3 - P.IVA 12792100153 -, risulta essere l’unico operatore 

economico che ha presentato un’offerta e che essa risulta completa e regolare; 

VISTI 

• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50 che disciplina le procedure sottosoglia 

e il 59 che disciplina gli Accordi Quadro; 

• l’art. 26 della L. 488/1999 che prevede l’utilizzo delle Convenzioni Consip; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   www.sissa.it 

• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 

in materia di rischi interferenziali;  

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  

RICHIAMATI 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA dd. 04.07.2023 che ha 

approvato la procedura e individuato il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con 

D.D. n.168 del 25.3.2016; 

- il D.D. n.534 dd. 26.08.2022 di nomina del sottoscritto a Coordinatore dell’Area 

di Neuroscienze; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

contratto a norma dell’art. 26, del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI in quanto mera fornitura di materiale. In conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’aggiudicazione ex art. 50 comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, tramite RdO 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del minor 
prezzo, per addivenire alla stipula di un Accordo Quadro biennale - CIG n. 
A02B79325C - a favore di LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE 
TECHNOLOGIES EUROPE B.V, con sede legale in Bleiswijk Kwartsweg 2 – 
Paesi Bassi - sede operativa a Segrate (MI) – 20054 - Via San Bovio n. 3 - 
P.IVA 12792100153 –;  

3. l’importo complessivo dell’Accordo Quadro, per la durata di 24 mesi, ammonta 

a euro 210.000,00 al netto dell’IVA e la RdO Mepa n. 3846624 verrà stipulata 

per tale importo; tale istituto consente di mantenere invariate le condizioni 

contrattuali per il periodo di validità dell’accordo stesso e di emettere singoli 

ordinativi in ragione del reale consumo, senza garantire il raggiungimento di 

alcuna soglia di spesa; Gli appalti specifici derivanti dall’accordo quadro sono 

finanziati con fondi di bilancio della SISSA o con fondi relativi a Progetti 

finalizzati. 

4. di individuare il CA.04.40.01.02 - Materiali di consumo per laboratori per 

l’emissione degli ordinativi specifici, accertata la disponibilità a bilancio; 
5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da rischi interferenziali     

ammontano a euro 0,00; 

6. che le clausole contrattuali sono quelle previste dal programma di e-

procurement Consip, integrate da quelle contenute nelle Condizioni Integrative 

allegate alla RdO Mepa n. 3846624; 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   www.sissa.it 

7. che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico 

sulla piattaforma Consip dal Segretario Generale della SISSA, punto ordinante 

Mepa; sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali 

quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla 

stipulazione del contratto. La stipula del contratto avviene entro sessanta (60) 

giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 18 del D. 

Lgs. 36/2023; 
8. il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace, ai 

sensi dell’art.17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso 

dei prescritti requisiti di partecipazione, dichiarati in sede di gara;  

10. ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di imputare la 

spesa di euro 250,00 sulla UA.00.NEUR.LABO - alla voce di costo 

CA.04.41.07.08.01 “Altri oneri per servizi” del budget autorizzatorio 2024; 

11. di non aver richiesto la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/2023, mentre, all’atto della stipulazione del contratto, 

l’aggiudicatario è tenuto a presentare la garanzia definitiva secondo le misure 

e le modalità previste dall’articolo 106 del Codice. 
12. di aver reso edotto l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, 

inseriti nel codice di comportamento dei dipendenti della SISSA, reperibile 

all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”; 

13. che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 

rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165), e del Codice di comportamento adottato da questa 

Amministrazione con decreto n. 612-I/3 del 18/12/2014;  

14. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 ex art. 225 del D. Lgs n. 36/2023 e agli adempimenti inerenti alla 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012; 

15. che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art. 18, c. 3 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

16. di notificare il presente atto ai partecipanti ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 

36/2023;  

17. che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente, referente per 

l’esecuzione è l’Area di Neuroscienze mentre la stipula del contratto verrà 

effettuata dal Segretario Generale, Punto Ordinante MEPA. 

 

 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   www.sissa.it 

IL COORDINATORE DELL’AREA DI 
NEUROSCIENZE 

Prof. Davide Franco Zoccolan 
 

 

       

 

 

 

 

PC/fz  


		2024-02-01T12:37:06+0100
	IT
	Davide Franco Zoccolan




